Așadar e interes, și istoric și național, ca să știm toate împrejurările secularizării, și apoi și aceea că din bunurile fundaționale cine și ce a căpătat din ele, și azi cu ce titlu de drept le țin? E de lipsă dar, ca să se spună și istoria aceasta și nimeni mai mult decât d-ta ești chemat, ca să o scrutezi și să ni-o spuni.

În Sibiu 24/11 Ianuarie 1911.

nomie, privind și starea economică-financiară de bază a operațiilor lor de ocure în cele culturale și prin aceasta încearcă a-și eluipa rolul de conducătoare între celelalte popoare, noi stăm deoparte și privim numai — având timp disponibil pentru certe și hărțueli, și ne lăudăm în ochii

Rusa paroh Vesăud, Alexe Chețan inv., Frăua, Iosif Chisăliță coșosar Frăua, câte 1 cor., George Porlme inv. Blăjel 80 fil., Lang Mihály notar H șag, Dumitru Mihai birșag în loc câte 50 fil. și vād. Ana Căramidariu din loc 20 fil.

Acestor binefăcători și taturor preastimaților oaspeți li se aduc și pe această cale călduroase mulțămite.

Agărbicioiu, 15/28 Februarie 1911.

Pentru comitetul par.:

Toma Stanciu.
preot local.

Cu ocaziunea producțiunii teatrale și muzicale, aranjate de tinerimea din loc în 5 Februarie s. c. în favorul bibliotecii parohiale, oferte benevole au intrat dela domni:

Nicolae Comănicu, notar Gurarâu 4 cor., Georă Comănicu și Schöberger câte 2 cor., Ehrenwald 1 cor.

Reflectanții la acest post își vor așterne în termenul deschis rugărilor instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu, având a se prezenta — cu prealabila încunoștiințare a subsemnatului — în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică din această parohie, spre a cânta, cuvânta, resp. celebra.

Hațeg, în 12/25 Februarie 1911.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 86/911.

(79) 2-3

Concurs.

Pentru postul învățătoresc vacant dela școala noastră confesională din **Blașfaleul de sus**, în tractul Bistriței, se escrie din nou concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Reflectanții la acest post își vor înainta cererile instruite cu documentele de lipsă subscrisului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și au voia a se prezenta și în comună spre a face cunoștință cu poporul. Se observă că în tractul Bistriței nu sunt absolvenți de pedagogie și candidați calificați.

Bistrița, 6/19 Februarie 1911.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregoriu Pletosu
protopresb.

Mâncări de Post!!!

La băcănia N. ONIȚIU, Sibiu.

Ofer onoratului public român din loc și jur cele mai alese mâncări pentru postul sfințelor Paști: